
COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 46 del 28-09-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDNARIA LOCALI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di settembre, 

Premesso che a causa dell’assenza dal servizio della dipendente comunale addetta al servizio di 
pulizia degli uffici comunali si rende necessario affidare il predetto servizio ad una ditta 
specializzata al fine di continuare a garantire la pulizia e l’igiene degli uffici;

Considerato che un contratto per tale servizio è già in essere con la ditta Team Services a.r.l ;

Tenuto conto che a seguito di eventi e manifestazioni svoltesi nei locali comunali, è necessario 
effettuare pulizie extracontrattuali, per un totale di n. 10 ore.

 visto che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020 (così come modificato dal DL. 77/2021 - 
Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. GU n.129 del 31-5- 
2021), definisce le procedure agevolate per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (regime derogatorio: avvio del procedimento sia 
adottato entro il 31 dicembre 2023); si prevede:

 Per i lavori: 
 affidamento diretto per importo inferiore a 150.000 euro; 
 procedura negoziata, senza bando: o previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
per importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a inferiore a un milione di euro; o previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici per importo pari o superiore a un milione di euro 
e fino alle soglie comunitarie (art. 35 Codice dei contratti). 

Per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione: 
 affidamento diretto per importo inferiore a 139.000 euro; 
 procedura negoziata, senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici per 
importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie comunitarie.

 accertato che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre o atto equivalente;



 

 considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto in deroga alla procedura prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

Visto il preventivo richiesto alla ditta Team Services a.r.l. con sede in Via Girolamo Benzoni,45 -
00154 Roma, giunto al protocollo comunale n. 2668 del 26092023 , per € 190,00 +iva;

Ritenuto tale prezzo congruo e adeguato,

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per 
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

 Ritenuto di non utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) in ragione dell’importo della prestazione da affidare, inferiore ad € 5000,00;

 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Tenuto conto che il CIG relativo è il seguente: Z8C3CA30E6;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 
premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a-bis) del DL 76/2020, il servizio alla ditta 
Team Services a.r.l.

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
 Cecilia D'Addezio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 46 del 28-09-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDNARIA LOCALI COMUNALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDNARIA LO N.   142 del 28-09-2023  a Competenza   CIG 
Z8C3CA30E6

Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.99.999 Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.

Capitolo     101202 Articolo     7 SPESE VARIE  A CARICO COMUNE
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDNARIA LOCALI COMUNALI

Importo  2023 €. 231,80

Beneficiario       392   TEAM SERVICE  SCRL

Opi, 28-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 46 del 28-09-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDNARIA LOCALI COMUNALI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 173 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 29-09-2023 fino al 14-10-
2023 

Opi, 29-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


